ta nomine est, ut refertur in Institutionibus statim initio tituli, Quibus mod. re contr. oblig. & §. item is cui de obligat. quæ quasi ex cont. & Græci definiunt condicitionem τὸν ἀπατηκόμηγον τὸ δικεῖσθαι. Mutuum aut, est creditum quantitatis datæ ea lege ut eadem ipsa quætitas reddatur in genere, non in specie eadem. Non est illud omittendum, sub hoc titulo edixisse prætorem de commodato & pignore separatim, quia & si crediti appellatione hi contractus continentur (est enim creditum omnis actus, quem alienam fidem sequuti instituimus) nō tamen continentur actione Si certum petetur, id est, certi condicione, quia nemo rem suam condicit, & condicione plerumque in iure formula illa est, Si parere dare oportere, quæ latius nonnunquam pro qualibet actione in personam. Pigneratitia igitur, & commodati, & depositi condiciones non sunt, quia possessionem naturalen reuocant, l. videamus. §. si possessionē, De vsur. id est, non dari sed restituiri oportere intendunt. Sed neque ex horum contractuum causa condicione cōpetit. quam ob rem, meo iudicio, prætor hoc edicto eos separauit à cæteris, sub hac tamen exceptione, nisi dolo malo vel depositum, vel commodatum, vel pignus inficiaretur qui accepisset, l. 4. §. res. hoc titu. l. si quis inficiatus, §. vlt. deposi. Denique ex his intelligimus, hoc titulo proponi nobis duas condiciones tantum, non etiam, ut quidam existimant, comprehendendi eo vniuersam partem tertiam Digestorum. nec sanè ylli sunt tituli tales in Digestis.

II. De iureiurando siue voluntario, siue necessario, siue iudicali.

QVia ius iurandum frequentius datur de pecunijs creditis, ut non male dicatur à Laberio emplastrum æris alieni: ideo post titulum de condicione ex mutuo, hic datur. Et est ius iurandum, ut Aristoteles definit, μετὰ θείας παραλέψεως φάσις ἀναπόδεικτο, ut Clemens Alexandrinus, ὁ μαλογίακα βούσική μετὰ προπαρα-

QVINQUAGINTA DIGEST.

πέρι της δίκαιας, ut Cicero, adfirmatio sancta. & eius generatia. Iudiciale quod à iudice defertur. Voluntarium, quod à parte defertur in iudicio, vel extra iudicium. Necessarium, quod pars cui delatum est refert delatori. Hæ tres appellationes Triboniani esse videntur.

III. De in litem iurando.

IUsurandum in litem est, quod à iudice defertur actori ciuius rei que in iudicium deducta est aestimandæ causa. & defertur plerunque ob dolum. vel contumaciam aduersarij, ne in potestate eius sit per fraudem ab iniusto domino rem iusto pretio comparare. Actori enim iurato licet facere pretium etiam iniustum. nec in omnibus iudicijs passim, sed ut lex prætorve, aut princeps iudicii permiserit.

IV. De condicione causa data, causa non secuta.

COndictio ex mutuo, vt dixi, traxit ad se tractatum de iure iurando. Nunc ordine persequitur alias conditionum species. Proposita hoc titulo appellatio hec est, *Causa data causa non secuta*, sumpta à verbis legis, vt per eam repeatantur, scilicet causa data, id est, sub causa, vt est scriptum l. penultima, hoc titul. quod Græci, ιπὲ τὴν συνδικην, si ea causa secuta non sit. Causa do, quod do ut Romam eas. Causa non sequitur, si non Romanas eadem dicuntur etiam cōdictio ob causam, vel condicō ob rem datire non secuta, similis condicōni ex mutuo, vel potius condicō ex promutuo. quid enim aliud est quod ob rem datur, quam prorogatio siue latitatio in antecēsum? Omnis autem prorogatio prius statum.

V. De condicione ob turpem vel iniusta in causam.

SUperior titulus est de cōdictione ob causam honestā vt detur omnimodo causa non secuta, vt non detur causa secuta. Hic verò titulus est de condicione ob turpem causam, vt detur etiā causa secuta si solius accipientis

entis turpitudo versetur, ut nō detur si solius dantis, ve
si vtriusque. Est & de condicione ob iniustam causam.
In hac causa pro principio accipitur, vt si quid detur ex
stipulatione per vim extorta. In illa pro fine, vt si
quid detur vt contingat aliquid quod sit contrabonos
mores.

VI. De condicione indebiti.

Condicō quoque indebiti est ex promutuo. nam &
indebiti solutio, quasi mutui datio, l. 5. §. is quoque.
De obligat. & act. Sed non datur nisi ei qui per errorem
soluit.

VII. De condicione sine causa.

Concurrit hæc condicō cum superioribus, & non-
nunquam sola competit, vt in specie l. z. si fullo a-
missis vestimentis domino ex locato conuentus pretiū
soluerit. nam nec indebitum per errorem dedit, nec sub
causa, nec ex iniusta causa, & vestimentis à dominore
pertitis, fulloni sola supereft condicō sine causa, quod iā
videatur nulla fuisse causa dandi. quod & addi opinor
posse ad speciem de promutuo, l. sed addes. §. si quis cū.
Locati.

LIB. XIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De condicione furtiua.

DOMINO non datur condicō nisi ex cau-
sa furtiua. quod odio furum introductum
est. quia in rem vel ad exhibendum non te-
nentur vt fures, sed vt possessores, l. 12. s. le
furt. Condicōne vt fures, atq; ideo re per-
empta in ea non distinguitur, fuerit res peritura apud
dominum necne, sicut nec in actione Quod metus cau-
sa, & interdicto Vnde vi, & Quod vi aut clam, quæ ta-
men distinctio in alijs actionibus admittitur. Sed exem-
plo furis domino etiam permisum est cōdicere p̄edo-
ni, & coniugi qui quæve res amouit in matrimonio vel
diuor-